
 

МОЛОДЕЖНАЯ ПАЛАТА (ПАРЛАМЕНТ) 

ПРИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

__________________________________________________________________ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

22.12.2023 г.              г. Тверь           №3 

 

О формировании рабочей группы   

Молодежной палаты (парламента)  

при Законодательном Собрании Тверской области  

по подготовке предложений, направленных  

на поддержку граждан и участников специальной  

военной операции, а также членов их семей 

 

 

Заслушав доклад председателя Молодежной палаты (парламента) при 

Законодательном Собрании Тверской области решила: 

1. Сформировать рабочую группу по подготовке предложений, 

направленных на поддержку граждан и участников специальной военной 

операции, а также членов их семей. 

2. Включить в состав рабочей группы: 

1) Богдана Павла Николаевича; 

2) Горохова Илью Николаевича; 

3) Гришина Игоря Евгеньевича; 

4) Денисову Аллу Эдуардовну; 

5) Джурика Артёма Аркадьевича; 

6) Егорову Дарью Алексеевну; 

7) Кондаков Дмитрий Александрович; 

8) Монякова Александра Сергеевича;  

9) Потапова Александра Максимовича; 

10) Тимошкевич Ольгу Вячеславовну. 

 

 

Председатель Молодежной палаты (парламента)  

при Законодательном Собрании  

Тверской области               И.Н. Горохов 

 

 

 



 

МОЛОДЕЖНАЯ ПАЛАТА (ПАРЛАМЕНТ) 

ПРИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

__________________________________________________________________ 

 

РЕЗОЛЮЦИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ   

 

22.12.2023 г.              г. Тверь      

 

Заслушав участников рабочей группы Молодежной палаты 

(парламента) при Законодательном Собрании Тверской области по 

подготовке предложений, направленных на поддержку граждан и участников 

специальной военной операции, а также членов их семей, члены рабочей 

группы решили:  

1. Подготовить обращение к председателю постоянного комитета по 

бюджету и налогам Законодательного Собрания Тверской области  

Буевичу К.И.  по вопросу внесения изменений в закон Тверской области от 

06.11.2002 №75-ЗО «О транспортном налоге» в части освобождение от 

уплаты транспортного налога на территории области: лиц, принимающих 

(принимавших) участие в СВО, а также обеспечивающих (обеспечивавшие) 

выполнение задач в ходе специальной военной операции. 

Предлагается к числу налогоплательщиков, которые освобождаются от 

уплаты транспортного налога на территории Тверской области добавить: 

лиц, принимающих (принимавшие) участие в специальной военной 

операции, а также обеспечивающих (обеспечивавшие) выполнение задач в 

ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области: военнослужащие, в том числе призванные на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации; имеющие специальные звания полиции, проходящие службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации; сотрудники органов 

внутренних дел Российской Федерации, уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации; 

заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации). Вышеуказанное положение 

предлагается распространить на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 

года.  

2. Подготовить обращение к председателю постоянного комитета по 

государственному устройству и местному самоуправлению 

Законодательного Собрания Тверской области Клиновскому А.Э по вопросу 

внесения изменений в закон Тверской области Тверской области от 

14.03.2003 № 13-ЗО «О наградах и поощрениях в Тверской области» в части 

утверждения награды Тверской области «За поддержку СВО».  

Наградой «За поддержку СВО» могут награждаться граждане за 

подвиг, совершенный в ходе боевых действий, мужество, отвагу и 



 

самоотверженность, преданность своей Родине, верность воинскому долгу, 

проявленные в ходе участия в специальной военной операции, 

добровольческую (волонтерскую) деятельность, связанную с проведением 

специальной военной операции, благотворительную деятельность, 

гуманитарную и иную помощь в проведении специальной военной операции, 

выполнение работ (оказание услуг) по обеспечению жизнедеятельности 

населения и (или) восстановлению объектов инфраструктуры Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области. 

3. Подготовить обращение к председателю постоянного комитета по 

социальной политике Законодательного Собрания Тверской области 

Бабушкину А.Э. по вопросу внесения изменений в закон Тверской области от 

29.12.2004 №78-ЗО «О многодетной семье в Тверской области и мерах по ее 

социальной поддержке» в части расширения категории граждан, 

относящихся к многодетной семье. 

Предлагается отнести к многодетной семье детей в возрасте от 18 до 23 

лет в статусе военнослужащего, проходящих (проходивших) военную службу 

в Вооруженных Силах Российской Федерации, лиц, проходящих 

(проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции, лиц, пребывающих 

(пребывавших) в добровольческих формированиях, содействующих 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, в ходе специальной военной операции, в том числе граждан, 

призванных военными комиссариатами (муниципальными) военного 

комиссариата Тверской области на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации». 

4. Подготовить обращение к председателю постоянного комитета по 

социальной политике Законодательного Собрания Тверской области 

Бабушкину А.Э. по вопросу внесения изменений в законодательство 

Тверской области в части расширения мер социальной поддержи «категорий 

СВО» в части: 

− предоставления льготного горячего питание для детей учеников 5-11 

классов из семей участников СВО в учебных заведениях, без учета дохода 

таких семей, предлагается, что данная мера поддержки будет носить 

заявительный характер; 

− предоставление права на бесплатное посещение занятий в кружках и 

секциях детям из семей участников СВО. 



 

−  

5. Подготовить и организовать в рамках пилотного проекта в 

Ржевском муниципальном округе проекты Молодежной палаты (парламента) 

при Законодательном Собрании Тверской области 

− проект о героях СВО – уроки в школах; 

− Проект арт-объект «Стена героев».  

 

 

Председатель Молодежной палаты (парламента)  

при Законодательном Собрании  

Тверской области               И.Н. Горохов 

 


